
 

COMUNE DI CAROBBIO DEGLI ANGELI 
Provincia di Bergamo 

 

- UFFICIO TECNICO - 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Piazza A. Locatelli n°1 – 24060 Carobbio degli Angeli (BG)   -   Partita IVA e Codice Fiscale 00247620164 

Telefono Centralino 035/4276211 – Fax 035/953518   -   Telefono Ufficio Tecnico 035/4276204  –  Fax 035/4276219 

 www.comune.carobbio.bg.it    -   uff.tecnico@comune.carobbio.bg.it    -   uff.tecnico@pec.comune.carobbio.bg.it 

Prot. n°4757/2013 del 30 giugno 2014 

 

 

PARERE MOTIVATO FINALE 
  

 
 

L’AUTORITA’ COMPETENTE PER LA VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA (VAS) DEL DOCUMENTO DI PIANO (DdP) DEL REDIGENDO 

PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) DEL COMUNE DI CAROBBIO 

DEGLI ANGELI (BG), D’INTESA CON L’AUTORITA’ PROCEDENTE  
( art. 4 Legge Regionale 11 marzo 2005, n°12 e s.m.i.) 

 
 
VISTA la legge  regionale 11 marzo 2005, n°12 e s.m.i. , quale Legge di Governo del 

Territorio lombardo, con la quale la Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 
2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la 
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente; 

 
PRESO ATTO che, il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n° 

VIII/0351 ha approvato gli indirizzi generali per la valutazione ambientale di programmi in 
attuazione del comma 1 dell’art. 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n° 12 e s.m.i. ; 

 
CONSIDERATO che, a seguito di approvazione da parte del Consiglio regionale degli 

indirizzi citati, la Giunta regionale ha proceduto all’approvazione degli ulteriori adempimenti 
di disciplina con deliberazione n° VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e successive modifiche e 
integrazioni; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 03 aprile 2006, n°152 recante “ Norme in materia 

ambientale ” concernente “ Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la 
Valutazione d’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (AAI) ” e 
successive modifiche e integrazioni;   

 
VISTE: 

 
• la deliberazione della Giunta Comunale n°89 del 22.12.2011 - esecutiva a termini di legge -, quale 

atto di nomina e d’individuazione dell’Autorità competente per la Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) del Documento di Piano (DdP) del redigendo Piano di Governo del 
Territorio (PGT) di questo Comune; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n°52 del 26.06.2014 - esecutiva a termini di legge -, con la 
quale s’è provveduto alla sostituzione dell’Autorità competente per la Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) del Documento di Piano (DdP) del redigendo Piano di 
Governo del Territorio (PGT) di questo Comune, per intervenuta decadenza 
amministrativa della precedente; 



 2

VISTI e RICHIAMATI: 
 

• il decreto di espressione del parere motivato prot. n°2726 del 27 marzo 2013; 
• la deliberazione di adozione del Piano di Governo del Territorio, per atto del Consiglio 

Comunale n°35 del 24 dicembre 2014 - esecutiva a termini di legge -, ad adottare 
congiuntamente il Documento di Piano (DdP), il Piano dei Servizi (PdS) e il Piano delle 
Regole (PdR);  

• l’avviso di messa a disposizione del pubblico dell’adottato Piano di Governo del 
Territorio, comprensivo  del rapporto ambientale e della dichiarazione di sintesi , e del 
relativo parere motivato; 

    
PRESO E DATO ATTO, che: 

 
a. con avviso prot. n°0593 del 22 gennaio 2014, veniva reso noto dell’avviso di adozione  

e di deposito degli atti relativi al Piano di Governo del Territorio, costituito dal 
Documento di Piano (DdP), dal Piano dei Servizi (PdS) e dal Piano delle Regole (PdR); 

b. la deliberazione di adozione, ed i relativi atti ed elaborati venivano depositati in libera 
visione al pubblico dal giorno 27 gennaio 2014 al giorno 25 febbraio 2014 presso la 
Segreteria Comunale e il Settore Tecnico, e che, tale documentazione, era altresì 
liberamente consultabile accedendo allo spazio PGT del sito informatico di questo 
comune; chiunque n’avesse interesse, poteva prendere visione e presentare 
osservazioni nei 30 giorni successivi alla scadenza del periodo di deposito e cioè entro 
il 27 marzo 2014; 

c. tale avviso, trovava affissione all’albo pretorio on-line di questo Comune con n° di 
pubblicazione 81/2014, per un periodo di oltre 60 giorni decorrente dal 24.01.2014 e 
cessante il 04.04.2014, nonché per messa in evidenza sul sito informatico comunale e 
per  manifesti affissi sul territorio; trovava altresì pubblicizzazione per inserzione su 
quotidiano a diffusione locale L’Eco di Bergamo di mercoledì 29 gennaio 2014 - pag.47 -  
e sul BURL - Serie Avvisi e Concorsi di mercoledì 05 febbraio 2014 n°6 - pag.68/69 -; 

d. gli atti e gli elaborati attinenti all’iter di VAS del DdP di PGT, di prima e seconda 
conferenza e d’adozione del Piano di Governo del Territorio medesimo, ivi incluse le 
osservazioni pervenute entro e fuori termine, nei termini di legge, venivano tutti 
pubblicizzati in apposito spazio PGT del sito informatico istituzionale di questo comune, 
con rimando all’apposito spazio d’amministrazione aperta, conformemente al dettato di 
cui al D.Lgs. n°33/2013; 

e. gli atti del processo di VAS e d’adozione del Piano di Governo del Territorio, venivano 
pubblicizzati in SIVAS, apposito sito web regionale sostitutivo delle pubblicazioni sul 
BURL; 

 
e che: 

 
f. il Piano di Governo del Territorio portato in adozione, già apportava soluzioni alle 

criticità evidenziate in parere motivato prot. n°2726 del 27 marzo 2013 e di cui 
all’espresso “parere favorevole condizionato”; 

g. con atto prot. n°673 del 25 gennaio 2014, veniva richiesto ad ARPA Lombardia - 
Dipartimento di Bergamo e ad ASL Bergamo - Dipartimento di Trescore Balneario (BG), il 
parere di competenza sull’adottato PGT, conformemente al c. 6, art. 13 della L.R. 
n°12/2005 e s.m.i. , e di cui poi, ai giusti rispettivi riscontri, prot. n° 
arpa_mi.2014.0037318 del 19.03.2014 in atti del Comune a prot. n°2195 del 
19.03.2014 e prot. n° 25128 del 26.06.2014 in atti del Comune a prot. n°1804 del 
06.03.2014 e n°2106 del 17.03.2014; 

h. con atto prot. n°672 del 25 gennaio 2014, veniva richiesto alla Provincia di Bergamo - 
Settore Urbanistica e Agricoltura Servizio Strumenti Urbanistici, la verifica di compatibilità 
con il P.T.C.P. ai sensi della L.R. n°12/2005 e s.m.i. , e di cui poi, al giusto riscontro 
prot. n°0033219 /07.04/AZ.nl del 04.04.2014 per parere di compatibilità condizionata 
(con prescrizioni) in atti a prot. n°2662 del 04.04.2014; 

 
VALUTATE le osservazioni sin qui pervenute e le modificazioni / integrazioni 

apportate al Piano di Governo del Territorio adottato e di cui, in sintesi: 



 3

• alle prescrizioni formulate dalla Provincia di Bergamo - Settore Urbanistica e Agricoltura 
Servizio Strumenti Urbanistici e al parere di compatibilità su emarginato; 

• ai pareri formulati da ARPA Lombardia - Dipartimento di Bergamo e da ASL Bergamo - 
Dipartimento di Trescore Balneario (BG); 

• alle controdeduzioni tecniche alle osservazioni a firma dell’estensore sig. Chiarolini dott. 
arch. Daniele e per documento, redatto d’intesa tra il proponente, l’autorità competente 
e procedente per la VAS, e, con l’Amministrazione Comunale e il Settore Tecnico, poi, 
tra gli atti d’approvazione del PGT e sua parte integrante e sostanziale; 

 
RITENUTI non significativi gli effetti sull’ambiente prodotti dalle stesse modificazioni / 

integrazioni, ma diversamente, migliorative in ragione di minore consumo di suolo e per 
l’ulteriore attenzione portata ad ambiti d’interesse ecologico - ambientale e per valutazione 
paesaggistica dei progetti;   

    
CONSIDERATO, che in base a quanto su esposto, il documento di piano in tutte le 

sue componenti, ovvero il Piano di Governo del Territorio nel suo insieme, così come il 
rapporto ambientale, unitamente al documento di sintesi non tecnica, devono essere 
aggiornati in via definitiva per il loro deposito e valenza; 

 
per tutto quanto esposto, 
 

DECRETA 
 
1. Di esprimere, qui d’intesa, tra l’autorità competente e l’autorità procedente e per quanto in 

narrativa, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 03 aprile 2006, n°152 così come 
modificato dal Decreto Legislativo 16 gennaio 2008, n°4 e s.m.i.  e ai sensi della D.C.R. 
13 marzo 2007, n° VIII/351 e D.G.R. n° VIII/6420 e successive modifiche e integrazioni, 
parere positivo finale, circa la compatibilità ambientale del Documento di Piano (DdP) 
d’approvando Piano di Governo del Territorio (PGT) di questo Comune. 

 
2. Di disporre, per l’aggiornamento e/o revisione di tutti gli atti di Documento di Piano 

(DdP) in tutte le sue componenti, ovvero, il Piano di Governo del Territorio nel suo 
insieme, così come del rapporto ambientale, unitamente al documento di sintesi non 
tecnica, ai fini del deposito e della valenza come per legge. 

 
3. Di demandare al Rapporto Ambientale e per proprio documento d’aggiornamento, ogni 

aspetto per quanto attiene al monitoraggio sull’attuazione del documento di piano. 
 
4. Di disporre altresì, per la messa a disposizione del presente parere mediante la sua 

pubblicizzazione nelle forme previste e l’invio di copia ai soggetti istituzionali invitati nel 
processo di valutazione ambientale strategica, quali i soggetti competenti in materia 
ambientale e enti territorialmente competenti, nonché i settori del pubblico interessati 
all’iter decisionale (D.G.C. n°89/2011). 

……. 
 
Il presente parere, costituito da n°3 (tre) fogli/facciate formato A4, viene chiuso 

in data 30 giugno 2014. 
 
Completato il presente parere, viene letto, approvato e sottoscritto da parte 

dell’Autorità Competente e dall’Autorità Procedente. 
 

 
f.to L’Autorità Competente 

D’Intorni geom. Marco 
 
 

f.to L’Autorità Procedente 
Ondei geom. Dario 


